
ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБАХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ(ВЕТСЛУЖБА ЮГРЫ)
ПРИКАЗ

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозукрупного рогатого скота на территории, расположенной по адресу:Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, городской муниципальныйокруг Сургут, 3-й км автодороги Сургут - Нижневартовск
г. Ханты-Мансийск

02.11.2024 23-Пр-163-ОД

В соответствии с Законом Российской Федерации
от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами
осуществления профилактических, диагностических, ограничительных
и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных
ограничений, направленных на предотвращение распространения
и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утвержденными
приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации
от 24 марта 2021 года № 156 (далее – Ветеринарные правила № 156),
на основании протокола испытаний Сургутского филиала бюджетного
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Ветеринарная лаборатория» от 1 ноября 2024 года № 1683-2, в целях
предупреждения дальнейшего распространения и ликвидации лейкоза
крупного рогатого скота п р и к а з ы в а ю:

1. Установить с 2 ноября 2024 года до принятия решения
об их отмене ограничительные мероприятия (карантин) по лейкозу



2

крупного рогатого скота на территории, расположенной по адресу:
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, городской муниципальный
округ Сургут, 3-й км автодороги Сургут - Нижневартовск, крестьянское
фермерское хозяйство индивидуального предпринимателя Масимова
Эхтибара Закир Оглы (далее – КФХ Масимов Э.З.о), согласно
приложению 1.

Срок ограничительных мероприятий (карантина) установить
в соответствии с пунктом 43 Ветеринарные правила № 156 – «Отмена
карантина осуществляется после вывоза из эпизоотического очага больных
и инфицированных восприимчивых животных, убоя последнего больного
и инфицированного восприимчивого животного (в случае, если в хозяйстве
суммарное количество больных и инфицированных восприимчивых
животных составляет до 5% от общего количества восприимчивых
животных), получения двух подряд, с интервалом в 90 календарных дней,
отрицательных результатов серологических исследований восприимчивых
животных старше 6-месячного возраста, и отрицательных результатов
молекулярно-биологических исследований восприимчивых животных
в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно, а также
проведения других мероприятий, предусмотренных настоящими
Правилами (за исключением мероприятий, предусмотренных пунктом
41 настоящих Правил)».

2. Определить КФХ Масимов Э.З.о, местом нахождения
источника и факторов передачи возбудителя в тех границах, в которых
возможна его передача восприимчивым животным (далее – эпизоотический
очаг).

3. Определить неблагополучным пунктом территорию радиусом
1000 метров от границ эпизоотического очага.

4. Определить резервацией территорию, предназначенную
для содержания инфицированных восприимчивых животных в условиях,
исключающих их контакт с другими восприимчивыми животными,
расположенную по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,



3

городской муниципальный округ Сургут, 3-й км автодороги Сургут -
Нижневартовск, крестьянское фермерское хозяйство индивидуального
предпринимателя Масимова Эхтибара Закир Оглы.

5. Утвердить План мероприятий по ликвидации эпизоотического
очага крупного рогатого скота на территории эпизоотического очага
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, городской муниципальный
округ Сургут, 3-й км автодороги Сургут-Нижневартовск, крестьянское
фермерское хозяйство индивидуального предпринимателя Масимова
Эхтибара Закир Оглы), неблагополучного пункта и резервации согласно
приложению 2.

6. Директору бюджетного учреждения Ханты-Мансийского
автономного округа «Ветеринарный центр» (далее – БУ «Ветеринарный
центр») обеспечить:

6.1. направление в течение 24 часов специалистов
БУ «Ветеринарный центр» в эпизоотический очаг для:

проведения клинического осмотра восприимчивых животных;
определения вероятных источников, факторов передачи

и предположительного времени заноса возбудителя;
определения возможных путей распространения лейкоза, в том числе

с реализованными (вывезенными) восприимчивыми животными
и (или) полученной от них продукцией животноводства (за исключением
продуктов убоя восприимчивых животных) в течение 60 календарных дней
до дня получения информации о заболевании лейкозом;

определения количества восприимчивых животных в хозяйствах,
расположенных на территории городского муниципального округа Сургут,
а также места и порядок уничтожения трупов павших восприимчивых
животных на территории городского муниципального округа Сургут;

отбора проб биологического и (или) патологического материала
от животных, у которых обнаружены антитела к возбудителю лейкоза
крупного рогатого скота и направления проб в соответствии с пунктами 18,
19 Ветеринарных правил № 156 в бюджетное учреждение



4

Ханты-Мансийского автономного округа «Ветеринарная лаборатория»
(далее – БУ «Ветеринарная лаборатория») для проведения
гематологических исследований.

6.2. информирование населения и главу городского
муниципального округа Сургут и Сургутского района о возникновении
эпизоотического очага.

7. Директору БУ «Ветеринарная лаборатория»:
7.1. обеспечить проведение лабораторных исследований

незамедлительно после поступления проб в соответствии с пунктами 20, 21,
22 Ветеринарных правил № 156.

7.2. в течение 12 часов после получения результата исследований
проб в письменной форме проинформировать о полученных результатах
руководителя Ветеринарной службы автономного округа, специалиста,
направившего пробы на лабораторные исследования.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на первого
заместителя руководителя Ветеринарной службы Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры Музафина Сергея Раильевича.

И.о. руководителяCлужбы
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат234E0676F494988FE35A38736C04A21FВладелец Кузьмина Дина ВалерьевнаДействителен с 27.09.2024 по 21.12.2025

Д.В. Кузьмина



5

Приложение 1к приказу Ветеринарной службыХанты-Мансийского автономного округа - Югры
от 02.11.2024 № 23-Пр-163-ОД

Ограничительные мероприятияпо лейкозу крупного рогатого скота в эпизоотическом очаге(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, городскоймуниципальный округ Сургут, 3-й км автодороги Сургут-Нижневартовск,крестьянское фермерское хозяйство индивидуального предпринимателяМасимова Эхтибара Закир Оглы), неблагополучном пункте и резервации.
1. В эпизоотическом очаге запрещается:вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывозавосприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных илиоборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза восприимчивыхживотных в резервацию;посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,выполняющего производственные (технологические) операции, в том числепо обслуживанию восприимчивых животных, специалистов госветслужбыи привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц,проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признаннойэпизоотическим очагом;сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы,яйцеклеток и эмбрионов для искусственного осеменения животных, а такжеиспользование быков-производителей для случки;совместное содержание в помещениях или на выгульных площадкахинфицированных, больных и здоровых восприимчивых животных;совместное доение больных, инфицированных и здоровыхвосприимчивых животных;использование для доения больных, инфицированных и здоровыхвосприимчивых животных одних и тех же доильных аппаратов,не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьимпункта 39 Ветеринарных правил № 156;сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированныхи здоровых восприимчивых животных;получение крови от животных-продуцентов;



6

использование больных, инфицированных восприимчивых животныхи полученного от них приплода для воспроизводства стада;использование молозива от больных, инфицированных коровдля выпойки телят;проведение отелов здоровых, больных и инфицированныхвосприимчивых животных в одном помещении (родильном отделении);совместный выпас больных, инфицированных и здоровыхвосприимчивых животных.2. В неблагополучном пункте запрещается проведениесельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и другихмероприятий, связанных с перемещением восприимчивых животных.3. В резервации запрещается:вывоз (вывод) больных и инфицированных восприимчивых животныхза исключением вывоза больных и инфицированных восприимчивыхживотных на убой на предприятия по убою животных или оборудованныедля этих целей убойные пункты;контакт инфицированных восприимчивых животных с другимиживотными;сбор в общую емкость молока при доении инфицированныхи больных восприимчивых животных;сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы,яйцеклеток и эмбрионов для искусственного осеменения животных, сборкрови или сыворотки крови для производства биологических препаратов,а также использование быков-производителей для случки коров и телок.



Приложение 2
УТВЕРЖДЕНприказом Ветеринарной службыХанты-Мансийского автономного округа – Югры

от 02.11.2024 № 23-Пр-163-ОД

ПЛАНмероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота на территории эпизоотическогоочага (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, городской муниципальный округ Сургут, 3-й км автодорогиСургут-Нижневартовск, крестьянское фермерское хозяйство индивидуального предпринимателя Масимова ЭхтибараЗакир Оглы), неблагополучного пункта и резервации (далее – План)
№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение

I. Организационные мероприятия
1. Общие обеспечивающие мероприятия

1.1.
Обеспечение в достаточном количестве средствамииндивидуальной защиты и дезинфекционными средствамиветеринарных специалистов, выполняющих мероприятия поликвидации очага лейкоза

на периодограничительныхмероприятий
Директор БУ «Ветеринарныйцентр» (лицо егозамещающее)



8

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение

1.2. Организация дезинфекционных мероприятий приперемещении биологических отходов
на периодограничительныхмероприятий

Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)
2. Организация межведомственного взаимодействия

2.1. Ознакомить с настоящим Планом собственника животных ИПМасимова Э.З.о до 03.11.2024
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

2.2. Обеспечение ежедекадного представления в Ветслужбу Югрыотчета об исполнении мероприятий настоящего Плана 08.11.2024,далее ежедекадно
Директор БУ «Ветеринарныйцентр» (лицо егозамещающее)

2.3.

Обеспечить представление в Ветслужбу Югры проектаинформационного письма в адрес УправленияРоссельхознадзора по Тюменской области, ЯНАО и ХМАО,содержащего сведения о нарушениях ветеринарногозаконодательства России и автономного округа приреализации противоэпизоотических мероприятий (приналичии нарушений, неисполнении пунктов настоящегоПлана)

после полученияинформации онарушениях,неисполнении Плана

Начальник Сургутскогоотдела государственногонадзора Ветслужбы Югры(лицо его замещающее),
Директор БУ «Ветеринарныйцентр» (лицо егозамещающее)

2.4.
Обеспечение подготовки и направления материалов,направленных на принуждение к исполнению ветеринарногозаконодательства России и автономного округа приреализации противоэпизоотических мероприятий, в судебныеорганы власти (при наличии нарушений, неисполнениипунктов настоящего Плана)

в течение 14 рабочихдней после полученияинформации онарушениях,неисполнении Плана

Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее),
Директор БУ «Ветеринарный



9

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнениецентр» (лицо егозамещающее)
II. Мероприятия по ликвидации заболевания

3. Мероприятия в эпизоотическом очаге

3.1.
Обеспечение запрета на вывоз (вывод) восприимчивыхживотных, за исключением вывоза восприимчивых животныхна убой на предприятия по убою животных или оборудованныедля этих целей убойные пункты или вывоза восприимчивыхживотных в резервацию

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.2.

Обеспечение запрета на посещение территории постороннимилицами, кроме персонала, выполняющего производственные(технологические) операции, в том числе по обслуживаниювосприимчивых животных, специалистов госветслужбы ипривлеченного персонала для ликвидации эпизоотическогоочага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих натерритории, признанной эпизоотическим очагом

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.3.
Обеспечение запрета на сбор, обработку, хранение, вывоз ииспользование спермы, яйцеклеток и эмбрионов дляискусственного осеменения животных, а также использованиебыков-производителей для случки

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.4. Обеспечение запрета на совместное содержание в помещенияхили на выгульных площадках инфицированных, больных издоровых восприимчивых животных
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.5. Обеспечение запрета на совместное доение больных,инфицированных и здоровых восприимчивых животных
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о



10

1 Ветеринарные правила осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иныхограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утвержденные приказом Министерствасельского хозяйства Российской Федерации от 24 марта 2021 года № 156 (далее – Ветеринарные правила № 156)

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение

3.6.
Обеспечение запрета на использование для доения больных,инфицированных и здоровых восприимчивых животных однихи тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию всоответствии с абзацем третьим пункта 39 Ветеринарныхправил № 1561

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.7. Обеспечение запрета на сбор в общую емкость молока придоении больных, инфицированных и здоровыхвосприимчивых животных
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.8. Обеспечение запрета на получение крови от животных-продуцентов
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.9. Обеспечение запрета на использование больных,инфицированных восприимчивых животных и полученного отних приплода для воспроизводства стада
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.10. Обеспечение запрета на использование молозива от больных,инфицированных коров для выпойки телят
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.11. Обеспечение запрета на проведение отелов здоровых, больныхи инфицированных восприимчивых животных в одномпомещении (родильном отделении)
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о



11

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение

3.12. Обеспечение запрета на совместный выпас больных,инфицированных и здоровых восприимчивых животных
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.13.
Осуществление изолированного содержания и направления наубой больных восприимчивых животных в течение 15календарных дней, обеспечение убоя больных восприимчивыхживотных на оборудованных для этих целей убойном пункте

до 07.11.2024, далеепо мере выявлениябольныхвосприимчивыхживотных
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.14.
Осуществление вывоза в резервацию инфицированныхвосприимчивых животных или направление инфицированныхвосприимчивых животных на убой на оборудованный для этихцелей убойный пункт

до 07.11.2024, далеепо мере выявленияинфицированныхживотных
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.15.
Осуществление оборудования дезинфекционных ковриков и(или) ванночек на входе (выходе) и дезинфекционныхковриков на въезде (выезде) на территорию (с территории)эпизоотического очага

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.16.
Обеспечение смены одежды, обуви при входе на территориюэпизоотического очага и выходе с территории эпизоотическогоочага, а также дезинфекции одежды, обуви при выходе стерритории эпизоотического очага в соответствии с пунктом39 Ветеринарных правил № 156

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о



12

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение

3.17. Обеспечение дезакаризации и дезинсекции помещений, вкоторых содержатся восприимчивые животные до 11.11.2024

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о.,
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

3.18. Обеспечение уничтожения молока и молозива, полученных отбольных восприимчивых животных
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.19.
Обеспечение проведения термической обработки путемпрогревания при температуре не ниже 85 °C в течение не менее10 минут или кипячением в течение не менее 5 минутмолозива, полученного от инфицированных восприимчивыхживотных, использования его внутри резервации

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.20.
Обеспечение проведения термической обработки путемпрогревания при температуре не ниже 85 °C в течение не менее10 минут или кипячением в течение не менее 5 минут илиреализации на молокоперерабатывающие предприятиямолока, полученного от инфицированных восприимчивыхживотных

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.21.
Обеспечение реализации на молокоперерабатывающиепредприятия и (или) отгрузки на собственную переработку, и(или) использования внутри хозяйства молока, полученного отздоровых животных

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.22. Обеспечение запрета на осуществление сбора крови,сыворотки крови, эндокринных и других органов после убоябольных и инфицированных восприимчивых животных для
во время убоябольных животных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о



13

2 Ветеринарные правила перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утверждены приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнениепоследующего использования

3.23.

Обеспечение утилизации трупов восприимчивых животных, атакже продуктов убоя, полученных от восприимчивыхживотных, в случае выявления патологоанатомическихизменений, характерных для лейкоза, указанных в пункте 3Ветеринарных правил № 156 в соответствии с Ветеринарнымиправилами № 6262 в присутствии ветеринарного специалистаБУ «Ветеринарный центр»

на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о.,
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

3.24.
Обеспечение складирования навоза в штабеля длябиотермического обеззараживания в течение не менее 60календарных дней. Началом срока обеззараживания считаетсядень подъема температуры в штабеле до 60 °C

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.25.

Обеспечение отбора проб крови в соответствии с пунктом 18Ветеринарных правил № 156 с интервалом в 90 календарныхдней в целях проведения серологических исследованийвосприимчивых животных до получения двукратныхотрицательных результатов; молекулярно-биологическихисследований восприимчивых животных, а такжегематологических исследований, вновь выявленныхинфицированных восприимчивых животных

на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о,
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

3.26.
Обеспечение проведения дезинфекционной обработки всейповерхности транспортных средств при выезде с территорииэпизоотического очага в соответствии с пунктом 39Ветеринарных правил № 156

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.27. Обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очагаживотных без владельцев
на периодограничительныхмероприятий

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о.,



14

3 Правила проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора, утверждены Минсельхозом РФ 15.07.2002№ 13-5-2/0525

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение(карантина) Администрация городскогомуниципального округаСургут

3.28. Обеспечение проведения дезинфекции в соответствии спунктом 39 Ветеринарных правил № 156
на периодограничительныхмероприятий(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о.,
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

3.29.
Обеспечение обеззараживания навозной жижи хлорнойизвестью из расчета 0,5 л раствора хлорной извести,содержащего 25 мг/л активного хлора на 1 м3 навозной жижи,при выдерживании в течение не менее 18 часов

на периодограничительныхмероприятий(карантина)
Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

3.30. Проведение заключительной дезинфекции и контроля качествадезинфекции в соответствии с Главой V и Приложением 3Правил проведения дезинфекции3
перед снятиемограничений(карантина)

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о,
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

4. Мероприятия, проводимые в неблагополучном пункте (1000 метров от границ эпизоотического очага)
4.1. Уведомление в письменном виде главы муниципального до 08.11.2024 Начальник филиала БУ



15

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнениеобразования о запрете на проведение сельскохозяйственныхярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий,связанных с перемещением восприимчивых животных
«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

4.2.
Обеспечение контроля запрета на проведениесельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) идругих мероприятий, связанных с перемещениемвосприимчивых животных

в периодограничительныхмероприятий(карантина)

Администрация городскогомуниципального округаСургут
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

4.3.
Проведение клинического осмотра и серологическихисследований на лейкоз восприимчивых животных старше 6-месячного возраста в соответствии с главой V Ветеринарныхправил № 156

до 20.11.2024

Собственники животных,содержащихся в границахнеблагополучного пункта,
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)



16

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение

4.4. Проведение клинического осмотра восприимчивых животных
до 20.11.2024однократно, далеекаждые 30 дней доотменыограничительныхмероприятий

Собственники животных,содержащихся в границахнеблагополучного пункта,
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

5. Мероприятия, проводимые в резервации

5.1.
Обеспечение запрета на вывоз (вывод) больных иинфицированных восприимчивых животных за исключениемвывоза больных и инфицированных восприимчивых животныхна убой на предприятия по убою животных или оборудованныедля этих целей убойные пункты

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

5.2. Обеспечение запрета контакта инфицированныхвосприимчивых животных с другими животными

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о



17

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнениеживотных

5.3. Обеспечение запрета на сбор в общую емкость молока придоении инфицированных и больных восприимчивыхживотных

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

5.4.
Обеспечение запрета на сбор, обработку, хранение, вывоз ииспользование спермы, яйцеклеток и эмбрионов дляискусственного осеменения животных, сбор крови илисыворотки крови для производства биологических препаратов,а также использование быков-производителей для случкикоров и телок

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

5.5.
Осуществление обустройства помещения для содержаниявосприимчивых животных, расположенного на огороженнойтерритории с расстоянием от помещения до ограды не менее50 метров, в случае содержания восприимчивых животных безвыгула;или помещения, расположенного на территории с двойной

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственного

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о



18

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнениеоградой с расстоянием от ограды до животноводческогопомещения не менее 10 метров, между внутренней и внешнейоградами не менее 50 метров, в случае содержаниявосприимчивых животных с выгулом;или участка местности, огороженного двойной оградой срасстоянием между внешней и внутренней оградами не менее50 метров в случае содержания восприимчивых животных наусловиях круглогодичного пастбищного содержания

использованияинфицированныхживотных

5.6. Осуществление содержания инфицированных восприимчивыхживотных до окончания их хозяйственного использования

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

5.7. Осуществление направления больных восприимчивыхживотных на убой в течение не более 15 календарных дней сдаты установления диагноза

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

5.8. Обеспечение смены одежды, обуви при входе на территорию в период Собственник животных



19

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнениерезервации и выходе с территории резервации ограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

ИП Масимов Э.З.о

5.9. Обеспечение дезинфекции одежды, обуви при выходе стерритории резервации в соответствии с пунктом 39Ветеринарных правил № 156

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

5.10. Обеспечение дезинфекционной обработки всей поверхноститранспортных средств при выезде с территории резервации всоответствии с пунктом 39 Ветеринарных правил № 156

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о

5.11. Обеспечение дезакаризации и дезинсекции помещений, вкоторых содержатся восприимчивые животные
в периодограничительныхмероприятий

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о,



20

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

5.12. Осуществление отбора проб крови от инфицированныхвосприимчивых животных для проведения гематологическихисследований каждые 6 месяцев

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о,
Начальник филиала БУ«Ветеринарный центр» вгороде Сургуте и Сургутскомрайоне (лицо егозамещающее)

5.13. Обеспечение отсутствия на территории резервации животныхбез владельцев

в периодограничительныхмероприятий(карантина) и доокончанияхозяйственногоиспользованияинфицированныхживотных

Собственник животныхИП Масимов Э.З.о,
Администрация городскогомуниципального округаСургут



21

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнение
6. Отмена карантина и последующие ограничения

6.1. Направление в Ветслужбу Югры заключения о выполнениимероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами№ 156 и Планом (далее – заключение)

после вывоза изэпизоотическогоочага больных иинфицированныхвосприимчивыхживотных, убояпоследнего больногои инфицированноговосприимчивогоживотного (в случае,если в хозяйствесуммарноеколичество больных иинфицированныхвосприимчивыхживотных составляетдо 5% от общегоколичествавосприимчивыхживотных),получения двухподряд, с интерваломв 90 календарныхдней, отрицательныхрезультатовсерологическихисследованийвосприимчивых

Директор БУ «Ветеринарныйцентр» (лицо егозамещающее)



22

№п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственные заисполнениеживотных старше 6-месячного возраста, иотрицательныхрезультатовмолекулярно-биологическихисследованийвосприимчивыхживотных в возрастеот 15 календарныхдней до 6 месяцеввключительно, атакже проведениядругих мероприятий,предусмотренныхПланом

6.2. Принятие решения об отмене ограничительных мероприятий(карантина)

после получениязаключения от БУ«Ветеринарныйцентр» о выполнениимероприятий,предусмотренныхВетеринарнымиправилами № 156 иПланом

Руководитель ВетслужбыЮгры (лицо его замещающее)


